

財務状況経年推移

(1) 資金収支の状況

(単位：千円)

科 目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
収入の部					
学生生徒等納付金収入	5,570,972	5,444,034	5,457,574	5,219,081	4,915,130
手数料収入	77,762	80,483	71,478	63,234	58,967
寄付金収入	54,394	11,620	34,920	32,076	33,148
補助金収入	1,766,820	1,545,329	1,679,824	1,729,486	1,684,330
国庫補助金	361,121	363,461	592,871	626,972	593,003
都道府県補助金	1,019,655	1,024,884	893,375	909,511	881,838
市区町村補助金	386,044	156,984	193,578	193,002	209,489
資産売却収入	550,585	330,279	50,000	50,620	93,225
付随事業・収益事業収入	75,166	80,678	87,171	99,183	81,761
受取利息・配当金収入	40,164	37,458	31,450	31,234	26,593
雑収入	301,458	302,623	278,571	216,302	243,413
借入金等収入	400,000	0	700,000	0	0
前受金収入	902,622	886,371	767,548	695,031	738,660
その他の収入	1,765,159	2,510,855	2,538,545	2,629,819	3,849,682
資金収入調整勘定	△ 1,516,458	△ 1,178,952	△ 1,172,087	△ 981,340	△ 954,531
前年度繰越支払資金	1,919,236	1,425,148	1,122,134	651,380	865,226
合 計	11,907,878	11,475,926	11,647,127	10,436,105	11,635,605
支出の部					
人件費支出	4,925,175	4,829,880	4,981,407	4,611,752	4,718,188
教育研究経費支出	1,908,131	1,641,726	1,806,879	1,783,845	1,800,592
管理経費支出	539,060	571,742	479,915	570,485	640,940
借入金等利息支出	27,540	26,612	27,208	20,667	10,131
借入金等返済支出	150,000	150,000	150,000	158,390	197,370
施設関係支出	1,283,397	808,352	736,616	161,868	152,610
設備関係支出	196,359	122,455	175,899	98,889	132,325
資産運用支出	1,482,237	1,762,941	2,079,349	1,855,888	2,282,821
その他の支出	712,730	915,737	819,329	595,349	656,196
[予備費]					
資金支出調整勘定	△ 741,897	△ 475,654	△ 260,854	△ 286,254	△ 262,728
次年度繰越支払資金	1,425,148	1,122,134	651,380	865,226	1,307,160
合 計	11,907,878	11,475,926	11,647,127	10,436,105	11,635,605

(2) 事業活動収支の状況

(単位：千円)

科 目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	5,570,972	5,444,034	5,457,574	5,219,081	4,915,130
手数料	77,762	80,483	71,478	63,234	58,967
寄付金	17,959	12,154	33,134	10,967	33,340
経常費等補助金	1,376,090	1,545,329	1,679,824	1,720,477	1,684,330
付随事業収入	75,166	80,678	87,171	99,183	81,761
雑収入	274,069	215,801	278,598	216,311	243,415
教育活動収入計	7,392,018	7,378,480	7,607,779	7,329,253	7,016,944
事業活動支出の部					
人件費	4,864,416	4,838,522	4,819,355	4,572,527	4,647,215
教育研究経費	2,584,773	2,345,382	2,512,391	2,445,160	2,445,979
うち、減価償却額	676,248	703,090	702,847	659,980	644,624
管理経費	580,496	614,706	538,653	608,057	761,005
うち、減価償却額	42,736	42,972	37,981	37,551	35,566
徴収不能額等	392	222	0	382	943
教育活動支出計	8,030,076	7,798,833	7,870,399	7,626,125	7,855,143
教育活動収支差額	△ 638,058	△ 420,353	△ 262,620	△ 296,873	△ 838,200
教育活動外収入					
受取利息・配当金	40,164	37,458	31,450	31,234	26,593
その他の教育活動外収入	27,389	13,392	88	56	0
教育活動外収入計	67,552	50,850	31,538	31,290	26,593
借入金等利息	27,540	26,612	27,208	20,667	10,131
その他の教育活動外支出	10	73	0	0	14
教育活動外支出計	27,551	26,686	27,208	20,667	10,145
教育活動外収支差額	40,002	24,164	4,330	10,623	16,449
経常収支差額	△ 598,057	△ 396,189	△ 258,290	△ 286,249	△ 821,751
特別収入					
資産売却差額	235	305,254	0	620	177,000
その他の特別収入	435,101	83,501	11,338	38,635	15,318
特別収入計	435,336	388,755	11,339	39,255	192,318
特別支出					
資産処分差額	9,320	93,711	14,136	2,220	4,431
その他の特別支出	1,114	0	0	0	0
特別支出計	10,434	93,711	14,136	2,220	4,431
特別収支差額	424,902	295,043	△ 2,798	37,035	187,887
[予備費]					
基本金組入前当年度収支差額	△ 173,155	△ 101,146	△ 261,088	△ 249,214	△ 633,864
基本金組入額合計	△ 1,182,839	△ 346,512	△ 675,587	△ 449,919	△ 201,407
当年度収支差額	△ 1,355,993	△ 447,657	△ 936,675	△ 699,133	△ 835,271
前年度繰越収支差額	△ 17,303,593	△ 18,659,587	△ 19,107,244	△ 20,043,918	△ 20,643,051
基本金取崩額	0	0	0	100,000	800,000
翌年度繰越収支差額	△ 18,659,587	△ 19,107,244	△ 20,043,918	△ 20,643,051	△ 20,678,322
(参考)					
事業活動収入計	7,894,906	7,818,084	7,650,655	7,399,798	7,235,855
事業活動支出計	8,068,061	7,919,230	7,911,743	7,649,012	7,869,719

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

資産の部						
科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
固定資産	17,642,975	18,499,836	18,674,698	18,918,278	18,188,550	16,704,984
有形固定資産	15,752,916	16,484,631	16,568,759	16,719,543	16,296,110	15,832,827
うち、土地	2,843,637	3,164,924	3,139,898	3,139,898	3,139,898	3,139,898
うち、建物	8,761,129	9,223,428	8,795,685	9,321,553	8,988,228	8,708,148
うち、構築物	373,626	370,307	663,390	705,628	625,700	555,557
うち、教育研究用機器備品	984,888	875,113	764,248	732,687	641,971	590,943
特定資産	1,784,500	1,884,500	1,984,500	2,084,500	1,834,500	834,500
その他の固定資産	105,559	130,704	121,439	114,235	57,940	37,657
うち、借地権	0	0	0	0	0	0
うち、有価証券	77,596	77,596	77,596	77,596	27,596	10,000
うち、長期貸付金	4,065	2,247	1,069	1,230	2,300	5,100
流動資産	2,912,996	2,257,919	1,656,082	1,198,199	1,425,305	1,942,952
うち、現金・預金	1,919,236	1,425,148	1,122,134	651,380	865,226	1,307,160
うち、有価証券	550,000	0	50,000	0	50,000	150,000
その他	443,760	832,772	483,948	546,819	510,079	485,792
資産の部合計	20,555,971	20,757,755	20,330,780	20,116,477	19,613,855	18,647,936

(単位：千円)

負債の部						
科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
固定負債	3,969,051	4,116,398	3,924,857	3,809,551	3,999,433	3,747,577
うち、長期借入金	1,618,750	1,843,750	1,693,750	1,760,360	2,037,990	1,840,780
うち、学校債	0	0	0	0	0	0
うち、退職給与引当金	2,156,283	2,095,524	2,104,166	1,942,114	1,902,889	1,831,916
流動負債	1,718,277	1,945,868	1,811,580	1,973,671	1,530,381	1,450,183
うち、短期借入金	125,000	150,000	150,000	633,390	197,370	197,210
うち、未払金	422,065	603,658	486,290	241,117	284,013	195,844
うち、前受金	936,311	933,402	915,891	796,168	726,846	762,285
負債の部合計	5,687,328	6,062,266	5,736,437	5,783,222	5,529,814	5,197,759

純資産の部						
科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
基本金	32,172,236	33,355,075	33,701,586	34,377,173	34,727,092	34,128,499
ア. 第1号基本金	30,645,736	31,728,575	31,975,086	32,550,673	32,900,592	33,101,999
イ. 第2号基本金	400,000	500,000	600,000	700,000	800,000	0
ウ. 第3号基本金	584,500	584,500	584,500	584,500	484,500	484,500
エ. 第4号基本金	542,000	542,000	542,000	542,000	542,000	542,000
繰越収支差額	△ 17,303,593	△ 18,659,587	△ 19,107,244	△ 20,043,918	△ 20,643,051	△ 20,678,322
純資産の部合計	14,868,643	14,695,488	14,594,343	14,333,255	14,084,041	13,450,177
負債及び純資産の部合計	20,555,971	20,757,755	20,330,780	20,116,477	19,613,855	18,647,936
減価償却額の累計額の合計額	16,971,931	17,582,515	17,796,388	18,452,462	19,087,911	19,480,044
基本金未組入額	1,885,088	2,173,152	2,224,546	2,448,452	2,303,969	2,025,945

(4) 活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
教育活動による資金収支						
教育活動資金収入計	7,143,905	7,391,660	7,377,876	7,607,538	7,328,912	7,016,749
教育活動資金支出計	6,579,824	7,371,252	7,043,348	7,268,201	6,966,082	7,159,718
差引	564,081	20,408	334,528	339,337	362,829	△ 142,969
調整勘定等	36,030	105,850	△ 391,866	△ 130,273	96	△ 98,269
教育活動資金収支差額	600,111	126,257	△ 57,338	209,064	362,926	△ 241,238
施設整備等活動による資金収支						
施設整備等活動資金収入計	400,200	878,108	830,279	602,000	781,069	1,700,651
施設整備等活動資金支出計	810,095	2,029,756	1,530,807	1,612,515	1,060,757	1,184,935
差引	△ 409,895	△ 1,151,648	△ 700,528	△ 1,010,514	△ 279,688	515,716
調整勘定等	△ 1,081	△ 332,736	546,809	△ 295,881	△ 2,477	42,937
施設整備等活動資金収支差額	△ 410,976	△ 1,484,384	△ 153,719	△ 1,306,395	△ 282,165	558,653
小計	189,135	△ 1,358,127	△ 211,057	△ 1,097,331	80,761	317,416
その他の活動による資金収支						
その他の活動資金収入計	1,755,784	2,224,550	1,524,499	2,445,653	1,679,221	2,049,366
その他の活動資金支出計	1,845,271	1,361,949	1,613,634	1,821,283	1,543,643	1,923,393
差引	△ 89,488	862,601	△ 89,135	624,370	135,578	125,974
調整勘定等	△ 2,075	1,437	△ 2,822	2,207	△ 2,493	△ 1,456
その他の活動資金収支差額	△ 91,563	864,038	△ 91,957	626,577	133,085	124,518
支払資金の増減額	97,572	△ 494,088	△ 303,014	△ 470,754	213,846	441,934
前年度繰越支払資金	1,821,664	1,919,236	1,425,148	1,122,134	651,380	865,226
翌年度繰越支払資金	1,919,236	1,425,148	1,122,134	651,380	865,226	1,307,160